

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026
Validade: 16/06/2027

A **COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ S.A. SANEMAR**, Empresa Pública Municipal, com sede na Av. Vereador Francisco Sabino da Costa, nº 907, Centro, Maricá/RJ– CEP.: 24.900-100, inscrita no CNPJ sob o nº. 32.799.282/0001-25, por diante denominada **SANEMAR**, neste ato representada por sua Diretora-Presidente, **Sra. MARCIA FERREIRA DA SILVA**, portadora do CPF nº. 031.349.697-85 e RG nº 10.197.142-2, nos termos da Lei 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da SANEMAR, disponível na página da **SANEMAR** na internet (<https://sanemar-sa.com.br/>). **RESOLVE**, em face do resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2025, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventuais aquisições na forma abaixo:

FORNECEDOR REGISTRADO

Razão Social: **ASPA SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE BENS MÚLTIPLOS LTDA**

CNPJ: **36.430.497/0001-25**

Endereço completo: Rodovia Ernani do Amaral Peixoto, 37540 – Manoel Ribeiro – Maricá - RJ

CEP: 24.927-420

Telefone: 21-97188-8027

E-mail: aspaconstrucoes@gmail.com

Representante Legal: ANSELMO DA SILVA PRAVADELLI

CPF: 100.238.707-88

ITENS REGISTRADOS

1	SRP - CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COMPONENTES DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO PREDIAL, SOB RESPONSABILIDADE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ.	UNID	1	R\$ 37.861.653,68	R\$ 37.861.653,68
---	--	------	---	-------------------	-------------------

PLANILHA DE ITENS E QUANTITATIVOS | LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA DE INSPEÇÃO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, H=90 CM, D=60 CM, EXCLUSIVE TAMPÃO, INSTALADA EM CAVA COM LASTRO DE CONCRETO MAGRO, REATERRADA E COM DESCARTE DE RESÍDUOS EXCEDENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	90,00	R\$ 533,16	R\$ 47.984,17

2	CAIXA DE INSPEÇÃO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, H=60 CM, D=60 CM, EXCLUSIVE TAMPÃO, INSTALADA EM CAVA COM LASTRO DE CONCRETO MAGRO, REATERRADA E COM DESCARTE DE RESÍDUOS EXCEDENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	2.800,00	R\$ 394,36	R\$ 1.104.196,80
3	CAIXA DE GORDURA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, H=60 CM, D=30 CM, INCLUSIVE TAMPA, INSTALADA EM CAVA COM LASTRO DE CONCRETO MAGRO, REATERRADA E COM DESCARTE DE RESÍDUOS EXCEDENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	2.890,00	R\$ 710,13	R\$ 2.052.279,16
4	BIODIGESTOR 750 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 1,81 M (H) X 0,87 M (D), EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=45 CM E ACESSÓRIOS (2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=50 MM, 2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=100 MM, 1 CAP D=50 MM, 1 REGISTRO DE EFERA PVC SOLDÁVEL D= 50 MM), INSTALADO EM CAVA, REATERRO COM SOLO-CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	1.000,00	R\$ 2.594,40	R\$ 2.594.395,30
5	BIODIGESTOR 1.500 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 2,04 M (H) X 1,17 M (D), EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=45 CM E ACESSÓRIOS (2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=50 MM, 2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=100 MM, 1 CAP D=50 MM, 1 REGISTRO DE EFERA PVC SOLDÁVEL D= 50 MM), INSTALADO EM CAVA, REATERRO COM SOLO- CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	220,00	R\$ 3.597,04	R\$ 791.349,88
6	BIODIGESTOR 3.000 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 2,21 M (H) X 2,01 M (D), EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=45 CM E ACESSÓRIOS (2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=50 MM, 2 ANÉIS DE VEDAÇÃO D=100 MM, 1 CAP D=50 MM, 1 REGISTRO DE EFERA PVC SOLDÁVEL D= 50 MM), INSTALADO EM CAVA, REATERRO COM SOLO- CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	470,00	R\$ 8.823,78	R\$ 4.147.175,41

7	LEITO DE SECAGEM, COMPATÍVEL COM OS BIODIGESTORES ATÉ 3.000 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 0,86 M (H) X 0,81 M (D), EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=60 CM, INSTALADO EM CAVA, REATERRO COM SOLO-CIMENTO NO TRAÇO 1:10 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	1.400,00	R\$ 1.258,15	R\$ 1.761.403,28
8	FOSSA SÉPTICA 3.000 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 1,81 M (H) X 1,58 M (D), INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=60 CM, EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INSTALADO EM CAVA, BASE DE CONCRETO ARMADO COM TELA ELETROSOLDADA (E=5 CM), REATERRO COM SOLO-CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	70,00	R\$ 6.721,28	R\$ 470.489,57
9	FOSSA SÉPTICA 5.000 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 1,83 M (H) X 2,24 M (D), INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=60 CM, EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INSTALADO EM CAVA, BASE DE CONCRETO ARMADO COM TELA ELETROSOLDADA (E=10 CM), REATERRO COM SOLO-CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	70,00	R\$ 10.503,97	R\$ 735.277,66
10	FOSSA SÉPTICA 10.000 LITROS, DIMENSÃO APROXIMADA DE 3,22 M (H) X 2,24 M (D), INCLUINDO TAMPA CLICK COM VEDAÇÃO TOTAL D=60 CM, EXCLUSIVE TAMPÃO DE ACESSO, INSTALADO EM CAVA, BASE DE CONCRETO ARMADO COM TELA ELETROSOLDADA (E=10 CM), REATERRO COM SOLO-CIMENTO NO TRAÇO 1:15 E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	250,00	R\$ 18.987,36	R\$ 4.746.840,67
11	SUMIDOURO 1,20 X 1,50 M, VOLUME ÚTIL= 1358 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 10,17 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	1.000,00	R\$ 3.353,82	R\$ 3.353.817,00

12	SUMIDOURO 1,50 X 2,00 M, VOLUME ÚTIL= 3005 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 17,78 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	200,00	R\$ 8.175,98	R\$ 1.635.195,40
13	SUMIDOURO 2,00 X 2,00 M, VOLUME ÚTIL= 5341 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 24,50 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	200,00	R\$ 10.098,60	R\$ 2.019.720,58
14	SUMIDOURO 2,50 X 2,00 M, VOLUME ÚTIL= 8345 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 31,61 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	70,00	R\$ 11.389,49	R\$ 797.264,26
15	SUMIDOURO 2,50 X 2,80 M, VOLUME ÚTIL= 12272 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 44,17 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	50,00	R\$ 15.228,14	R\$ 761.407,24
16	SUMIDOURO 3,00 X 2,80 M, VOLUME ÚTIL= 17672 LITROS E ÁREA DE INFILTRAÇÃO= 54,19 M2, INSTALADO EM CAVA, REATERRO E DESCARTE DE RESÍDUOS EXCENTES EM LOCAIS AUTORIZADOS.	UN	250,00	R\$ 19.431,12	R\$ 4.857.780,00
17	LAJES PRÉ-MOLDADAS, VIGOTAS CONVENCIONAIS, ENCHIMENTO COM TIJOLOS CERÂMICOS, CONSIDERANDO ENCHIMENTO E CAPEAMENTO EM CONCRETO (8+4=12 CM)	M2	6.776,20	R\$ 227,67	R\$ 1.542.737,45
18	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO NODULAR, ARTICULADO, PARA CAIXA DE INSPECAO OU SEMELHANTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE (60X50)CM, CLASSE B125, CONFORME ABNT NBR 10160, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, NO TRACO 1:4 EM VOLUME	UN	3.185,00	R\$ 279,92	R\$ 891.545,20
19	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M.	UN	3.185,00	R\$ 101,13	R\$ 322.099,05
20	TUBOS PVC ESGOTO 50 MM	M	6.435,00	R\$ 92,24	R\$ 593.537,64
21	TUBOS PVC ESGOTO 75 MM	M	5.780,00	R\$ 79,09	R\$ 457.153,25
22	TUBOS PVC ESGOTO 100 MM	M	23.580,00	R\$ 85,13	R\$ 2.007.406,47

23	ENSECADEIRA DE ESTACAS-PRANCHAS DE ACO EM CAVAS OU VALAS COM PROFUNDIDADE ATÉ 4,00M.O CUSTO INCLUI O FORNECIMENTO, EXECUÇÃO E RETIRADA DE TODOS OS MATERIAIS, CONSIDERANDO A REUTILIZAÇÃO DE 60 VEZES PARA ESTACAS-PRANCHAS E 10 VEZES PARA GUIASE ESTRONCAS DE MADEIRA, EXCL. ESCAVACAO. MEDICAO DO SERVICO SERA PELA SUPERFICIE UTIL COBRINDO PAREDES DAS CAVAS OU VALAS	M2	1.728,00	R\$ 95,78	R\$ 165.507,84
----	--	----	----------	-----------	----------------

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto desta Ata de Registro de Preços é CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COMPONENTES DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO PREDIAL, SOB RESPONSABILIDADE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ, conforme as especificações e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência, do Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2026.

PARÁGRAFO ÚNICO

O licitante registrado será convocado para assinar o instrumento contratual, na forma do subitem 14 do Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2026, quando houver demanda para o objeto desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da última assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – PREÇOS

Os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços são irrevogáveis.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES

As obrigações da SANEMAR e da licitante são aquelas elencadas no Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2026.

CLÁUSULA SEXTA – CASOS OMISSOS

Para os casos omissos serão aplicadas, no que couberem, as disposições das Leis nº 13.303/16 e RILC, e, supletivamente, os Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições do direito privado, estando esta Ata de Registro de Preços vinculada ao Edital de Pregão Eletrônico nº 90001/2026 e à Proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA – VINCULAÇÃO

Este Contrato está vinculado ao Pregão Eletrônico nº 90001/2026 e seus Anexos, à proposta da **CONTRATADA**, aos termos da Lei nº 13.303/16 e do RILC da SANEMAR

CLÁUSULA OITAVA – PUBLICAÇÃO

Esta Ata de Registro de Preços deverá ser publicada pela **SANEMAR** na imprensa oficial, consoante o disposto no art. 159 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da SANEMAR.

CLÁUSULA NONA – FORO

O Foro competente para dirimir quaisquer questões suscitadas na aplicação da presente Ata de Registro de Preços é o da Sede da **SANEMAR**, com renúncia de qualquer outro.

E, por estarem as partes justas e acordadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza os devidos efeitos de Direito.

Maricá, 17 de junho de 2026.

MARCIA DA SILVA
FERREIRA:031349
69785

Assinado de forma digital
por MARCIA DA SILVA
FERREIRA:03134969785
Dados: 2026.06.17
16:25:45 -03'00'

MARCIA DA SILVA FERREIRA
DIRETORA PRESIDENTE
Matrícula 800.390

ASPA SERVICOS E
LOCACAO DE BENS
MOVEIS
LTDA:36430497000125

Assinado de forma digital por
ASPA SERVICOS E LOCACAO DE
BENS MOVEIS
LTDA:36430497000125
Dados: 2026.06.17 15:07:40
-03'00'

ANSELMO DA SILVA PRAVADELLI
ASPA SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE BENS M^{OVEIS} LTDA